ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Eurest, Ld.ª, que explora o serviço de refeições das cantinas escolares do município do Porto

viu-se obrigada a reintegrar, por força da intervenção do Sindicato dos Trabalhadores da

Indústria de Hotelaria, Turismo, Restaurantes e Similares do Norte, cerca de 20 trabalhadores

precários que a empresa tinha despedido ilegalmente.

Contudo, de acordo com informação daquela estrutura sindical, a empresa mantém a

chantagem e a perseguição aos trabalhadores em causa e recusa pagar-lhes o subsídio de

férias devido.

O sindicato solicitou, no dia 3 de agosto, a intervenção da Autoridade das Condições de

Trabalho, mas ACT ainda não interveio, deixando ao abandono aqueles trabalhadores.

Assim, nos termos legais e regimentais, o GP do PCP pretende ser esclarecido, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, sobre:

Que conhecimento possui sobre a situação descrita.1.

Que medidas vai aplicar para corrigir a descrita falta de intervenção da ACT.2.

Palácio de São Bento, 22 de setembro de 2023

Deputado(a)s

ALFREDO MAIA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 28
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Sobre a perseguição a trabalhadores ao serviço da Eurest no Porto
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-22T14:29:43+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2023-09-24T12:20:58+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-09-25T13:55:43+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2023-09-22T14:29:46+0100
	Unknown signer 2e5dea3de8087b599e38e75f65e58d3ab69bd047

		2023-09-24T12:21:20+0100
	Unknown signer df449394c6a57fa483fe48dd7b22e689c8d41a4a

		2023-09-25T13:56:32+0100
	Unknown signer 2be4da0a03e992bd67683aee9c3c5fa2b6a352c8